
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de junho de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/0228 310 2

SEAD

PAÇO MUNICIPAL

PORTARIANº 525 Em, 21 de junho de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990. e consoante a delegação de competência expressa no Decretos n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
76.974/2023.

R E S O LV E

I - Conceder a remoção da servidora RAYANNA DE ALMEIDA
HONORIO, matrícula 68.097-0(SMS) nº 100.547-4, ocupante do cargo deASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, da SECRETARIA DA SAÚDE, para a SECRETARIA DA
RECEITA MUNICIPAL, de acordo com § 1º artigo 56 da Lei nº 2.380 de 26 de março de
1979.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/25B9-25A5-633F-B1F7

PORTARIANº 526 Em, 22 de junho de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor 54.399/2023.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DA
SAÚDE, o servidor BRUNO CLAUDINO DE SOUZA, matrícula nº 64.380-7, ocupante
do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, que se encontrava de licença sem
vencimentos.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7C01-CCD5-3A6F-4EBA

PORTARIANº 527 Em, 22 de junho de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 62.103/2023.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º,
da Lei Complementar nº 60/10, conceder a GABRIELA FELIPE MACHADO DE
CARVALHO, matrícula nº 82.554-9, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
progressão funcional da classificação 1.11.02.1.3, para classificação 1.11.02.2.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 16 de maio de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6721-A942-7C1B-149A



Pág. 002/022    *    n° 0310    *    João Pessoa, 28 de junho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

PORTARIAN.º 529 Em, 22 de junho de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e MP 39/2023 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
79.931/2023.

RESOLVE: colocar à disposição da EMPRESA MUNICIPAL DE
LIMPEZA URBANA-EMLUR, com ônus para esta Prefeitura, a servidora LISIANE
VIEIRA CARIRY, matrícula nº 100.373-1, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETARIA DAS FINANÇAS, até 31 de dezembro de
2023.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7A52-AAC2-F6D2-EE33



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 28 de junho de 2023    *    n° 0310    *    Pág. 003/022



Pág. 004/022    *    n° 0310    *    João Pessoa, 28 de junho de 2023                                                                                                 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1182-603A-0B27-A36E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de junho de 2023    *    n° 0310    *    Pág. 005/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D6B7-A055-2A8A-1538

SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2D77-0E2C-D28F-8903



Pág. 006/022    *    n° 0310    *    João Pessoa, 28 de junho de 2023                                                                                                 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D275-BFFF-91B2-CCE2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

SEMAM



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de junho de 2023    *    n° 0310    *    Pág. 007/022



Pág. 008/022    *    n° 0310    *    João Pessoa, 28 de junho de 2023                                                                                                 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de junho de 2023    *    n° 0310    *    Pág. 009/022



Pág. 010/022    *    n° 0310    *    João Pessoa, 28 de junho de 2023                                                                                                 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/73BF-D9C4-F23E-7F53

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1CC8-7D2E-27A9-DCC5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B5A6-E6F7-688A-0D70



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de junho de 2023    *    n° 0310    *    Pág. 011/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C646-6E86-4A01-2FB8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D3CC-7EE1-8CC2-2B2E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AC83-9184-9228-4C91



Pág. 012/022    *    n° 0310    *    João Pessoa, 28 de junho de 2023                                                                                                 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3A1E-54B7-B0C4-91AB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/855F-C482-B6EC-7587

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C777-CB32-33FC-7DDC

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO N° 10/2023 – UEP/SEGGOV

(Primeira Ordem de Serviço ao Contrato n° 02.019/2023-UEP/SEGGOV)

A Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável (UEP/SEGGOV),

torna público que emitiu a Ordem de Serviço n° 10/2023-UEP/SEGGOV, primeira ordem de

serviço ao Contrato n° 02.019/2023 – UEP/SEGGOV, emitida na data de 07/06/2023, cujo

objeto é a AQUISIÇÃO DE GERADOR 5.0 KVA - 02 UNIDADES, CONFORME

ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA JOÃO

PESSOA SUSTENTÁVEL, NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB, FINANCIADO COM

RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 4444/OC-BR (BR-L 1421), firmado

entre o Município de João Pessoa/PB e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID,

autorizando a execução dos serviços e a entrega dos produtos previstos no referido

contrato administrativo e seus anexos, em conformidade com seu cronograma físico-

financeiro, a ser executado por COMPACT POWER MAQUINAS LTDA- EPP, contratada

por meio de Pregão Eletrônico nº 71001/2023. A ordem de serviço foi subscrita pelo

Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa/PB, pelo Gestor da

Execução do Contrato e pelo Representante da Contratada.

MARCIO DIEGO FERNANDES TAVARES DE ALBUQUERQUE

Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa/PB

DORGIVAL HARISSON TRAJANO RODRIGUES VILAR

Coordenador Executivo da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de junho de 2023    *    n° 0310    *    Pág. 013/022

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO N° 11/2023 – UEP/SEGGOV

(Primeira Ordem de Serviço ao Contrato n° 02.016/2023-UEP/SEGGOV)

A Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável (UEP/SEGGOV),

torna público que emitiu a , primeira ordemOrdem de Serviço n° 11/2023-UEP/SEGGOV

de serviço ao Contrato n° 02.016/2023 – UEP/SEGGOV, emitida na data de 20/06/2023,

cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE SCANNER – 02 UNIDADES, CONFORME

ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA JOÃO

PESSOA SUSTENTÁVEL, NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB, FINANCIADO COM

RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 4444/OC-BR (BR-L 1421), firmado

entre o Município de João Pessoa/PB e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID,

autorizando a execução dos serviços e a entrega dos produtos previstos no referido

contrato administrativo e seus anexos, em conformidade com seu cronograma físico-

financeiro, a ser executado por HKATECNOLOGIAS DO BRASILEIRELI – EPP, contratada

por meio de Pregão Eletrônico nº 71001/2023. A ordem de serviço foi subscrita pelo

Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa/PB, pelo Gestor da

Execução do Contrato e pelo Representante da Contratada.

MARCIO DIEGO FERNANDES TAVARES DE ALBUQUERQUE

Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa/PB

DORGIVAL HARISSON TRAJANO RODRIGUES VILAR

Coordenador Executivo da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7F4E-7836-536E-FBB2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO N° 12/2023 – UEP/SEGGOV

(Primeira Ordem de Serviço ao Contrato n° 02.013/2023-UEP/SEGGOV)
A Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável (UEP/SEGGOV),

torna público que emitiu a , primeira ordemOrdem de Serviço n° 12/2023-UEP/SEGGOV
de serviço ao Contrato n° 02.013/2023 – UEP/SEGGOV, emitida na data de 20/06/2023,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CAIXA DE SOM COM MICROFONE –- 02 UNIDADES,
CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA, NO ÂMBITO DO
PROGRAMA JOÃO PESSOA SUSTENTÁVEL, NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB,
FINANCIADO COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 4444/OC-BR
(BR-L 1421), firmado entre o Município de João Pessoa/PB e o Banco Interamericano de
Desenvolvimento – BID, autorizando a execução dos serviços e a entrega dos produtos
previstos no referido contrato administrativo e seus anexos, em conformidade com seu
cronograma físico-financeiro, a ser executado por DKSA COMERCIAL LTDA, contratada
por meio de Pregão Eletrônico nº 71001/2023. A ordem de serviço foi subscrita pelo
Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa/PB, pelo Gestor da
Execução do Contrato e pelo Representante da Contratada.

MARCIO DIEGO FERNANDES TAVARES DE ALBUQUERQUE
Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa/PB

DORGIVAL HARISSON TRAJANO RODRIGUES VILAR
Coordenador Executivo da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F097-E610-C204-F292



Pág. 014/022    *    n° 0310    *    João Pessoa, 28 de junho de 2023                                                                                                 DIÁRIO OFICIAL

4 4/

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8660-8FEF-6514-1612



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de junho de 2023    *    n° 0310    *    Pág. 015/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/12D2-1885-C0CE-CDD0



Pág. 016/022    *    n° 0310    *    João Pessoa, 28 de junho de 2023                                                                                                 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de junho de 2023    *    n° 0310    *    Pág. 017/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2437-EB44-3ADE-0FC9



Pág. 018/022    *    n° 0310    *    João Pessoa, 28 de junho de 2023                                                                                                 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A283-6814-16EB-07B9



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de junho de 2023    *    n° 0310    *    Pág. 019/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1789-5EC4-6238-B95B



Pág. 020/022    *    n° 0310    *    João Pessoa, 28 de junho de 2023                                                                                                 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de junho de 2023    *    n° 0310    *    Pág. 021/022

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11.009/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.576/2023
CHAVE CGM: BUQ2-6JVX-X3UK-1QZT

Nota: Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a
Administração opta por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com
esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e noAcórdão nº 507/2023-TCU Plenário1,
que dispõe sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna público
que fará realizar a Licitação na modalidade , em regime deTomada de Preço Nº 11.009/2023
execução de empreitada por preço unitário, com tipo de licitação menor preço global com
Recursos Próprio a ser realizada no , impreterivelmente àsdia 13 JULHO 2023 10:00hs (dez
horas) CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA, tendo como objeto
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO MERCADO PÚBLICO DE CRUZ
DAS ARMAS LOCALIZADO NAAV. CRUZ DAS ARMAS JOÃO PESSOAPB ,. A cópia
do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a disposição dos interessados a partir da Quarta -
feira dia 28/06/2023, no endereço: .http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
SUPORTE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informação
será prestada na Sala da Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura,
localizada aAv. Rio Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das
8h às 12h ou das 13h as 16h, Fone (83) 3214-7218 ou através do e-mail cslseinfra23
@gmail.com( Novo Email)

João Pessoa, 27 de junho de 2023.’

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9D72-96FC-64A3-FA63

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E120-7BA8-7340-B513

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 1.308/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.026/2023
CHAVE CGM:E751-YZWG-5UFD-40PZ
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS E
ACESSÓRIOS DE VÍDEOLAPAROSCOPIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DO SERVIÇO DE
CIRURGIADO HOSPITALMUNICIPALSANTAISABEL.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 1.308/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº.
13.026/2023, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com base no Parecer Técnico do
Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor das empresas: EUROPA
MEDICO SERVICE LTDA sob o CNPJ nº 00.118.694/0001-66, itens 16 e 24, no valor total de R$
13.200,00; MEDICALDECK COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA sob o CNPJ nº
12.035.062/0001-18, itens 10,11,13 e 14, no valor total de R$ 37.120,00; EQUIPE HOSPITALAR
PRODUTOS MEDICO-CIRURGICOS LTDAsob o CNPJ nº 26.190.705/0001-02, item 23 no valor
total de R$ 2.293,200; HERAMEDICAL REPRESENTACOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA
sob o CNPJ nº 28.655.764/0001-34 item 19 no valor total de R$ 10.800,00,; STAN COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS LTDA sob o CNPJ nº 38.405.762/0001-40, itens 20 e 21, no valor total de
R$ 31.298,00; perfazendo o valor global de R$ 94.711,20 (noventa e quatro mil, setecentos e onze
reais e vinte centavos), classificados pelo critério de menor preço por item., com base no Art. 7º,
Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019 e noArt. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as
proponentes para assinatura dasAtas de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de
preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput doArt. 87 da
Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019. Os itens 01, 02,03, 04, 05
06, 07, 08, 09, 12,15,17,18 e 22 foram fracassados pelo valor.

João Pessoa, 27 de Junho de 2023.

Luis Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7DB2-6A81-B173-259D



Pág. 022/022    *    n° 0310    *    João Pessoa, 28 de junho de 2023                                                                                                 DIÁRIO OFICIAL

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.006/2023
MEMORANDO INTERNO N° 13.562/2023
CHAVE CGM: TU8U-Y0B3-MRP6-75PU

Modalidade: Concorrência pública nº 11.006/2023
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA
PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS
DE 34 RUAS NOS BAIRROS: MANGABEIRA, TORRE E PLANALTO DA BOA
ESPERANÇA.

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas
todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93 (ainda
adotada, com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº
507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral
aplicabilidade da Lei 14.133/21), não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular
a regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares
estabelecidos no referido processo, homologo e adjudico o procedimento desta
Concorrência pública, declarando vencedora da licitação à empresa VIA TÉCNICA
CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ 02.286.941/0001-69, com proposta no valor de
R$10.967.272,30 (dez milhões, novecentos e sessenta e sete mil, duzentos e setenta e dois
reais e trinta centavos).

João Pessoa, 27 de junho de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infra Estrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/90CC-07CB-8475-307A

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA

JÁ ESTÁ SE

ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383


